A tra istam rationem instatur per illud. 7. Meta. c. 5. Domus extra fit a domo in mente. & tamē dominus extra habet verius esse dominus, quam dominus in mente, qā dominus in mente habet esse diminutum respectu dominus extra, sicut ens cognitum est diminutum ens respectu entis realis. ergo imperfectius. s. habens esse in cognitione pōt̄ esse principium producendi perfectius. Et applicatur istud exemplum ad propositum sic. sicut se habet dominus in mente ad domū extra, ita se habet angelus cognitus in cognitione angelī ad angelum extra. sed secundum philosophum a domo in mente fit dominus extra. ergo ab angelō cognito in intellectu alterius angelī, potest fieri angelus extra. non ergo accidentalitas cognitionis angelicę prohibet substantię intellectę creationem. Ad primum dico, qđ aliquid est loqui de veriori, seu perfectiori esse simpliciter. & de veriori seu perfectiori esse huius lapis enim in mente diuina habet esse simpliciter verius & perfectius, quam lapis extra, quia obiectum ut cognitū dicitur habere illud esse quod haber ipsa cognitionis, unde secundū Aug. super illud Io. 1. Quod factum est in ipso vita erat. Res cognita est in verbo vita creatrix. & hoc ideo, quia cognitionis eius est realiter vita creatrix, qđ enim de cognito dicitur obiectum, hoc in ipsa cognitione oportet inveniri realiter. lapis tamen in intellectu diuino nō habet verius esse lapidis, quam lapis extra, alioquin aliquid intrinsecum realiter Deo est etiam formaliter, & proprius lapis. Ad propositum, dominus in intellectu

B Eu artificis dicitur habere illud c̄ esse quod formaliter habet ipsa cognitionis dominus. Sed ipsa cognitionis est simpliciter perfectior, quia forma dominus extra, quia cognitionis est quādam perfectio naturalis anima. forma autem dominus extra vel * nō est realis, vel si est multo imperfectior, quam illa cognitionis. Si ergo patet argumentum, quia dominus extra dicitur fieri domo in mente, quia fit cognitione dominus in mente, tanquam a principio formalis. & illa cognitionis dominus est in simpliciter perfectior domo extra, ipsa etiam dominus infra, pro tanto quanto participat esse cognitionis perfectior est scilicet extra. Et sic cum dicitur, qđ est ens diminutum, & dominus extra est ens realis. Dico qđ cognitionis eius est ens realis, & perfectius ens quam dominus extra. dominus etiam in mente participat nobilis esse recte, quam sit illud esse extra. Et sic intelligendum est illud Aug. 3. D. trim. 10. vel 11. s. qđ superior habet nobilis esse in se, quam intellectu. conuerso aut interius habet nobilis esse in intellectu, quam in seipso, hoc intelligendum est de illo esse, quod formaliter est ipsius cognitionis, & participatiue ipsius cognitionis. verum est tamen, qđ dominus extra habet verius esse dominus, quam dominus in intellectu entiumque, sed hoc est esse secundum quid i. esse tale limitatum, nobilis autem simpliciter esse habet in intellectu maxime divino. Ex hoc patet ad illud argumentum a simili. nego enim illud simile, quia si cognitionis dominus sit nobilior domo extra, tamen cognitionis angelī in alio angelō non est nobilior ipso angelō.

A lo in se, quia accidens nō est no
Dicitur. bilis substantia. ¶ Et si argua
sabit. q̄ sit simile, quia obiectū vtro
q̄mē p̄t
bique simili mō s̄t h̄et ad suam
cognitionē, q̄ natū est esse cā
cognitionis sue, ita s̄ domus co
gnitionis de se, si cut angelus de
se, cā aut̄ s̄t æquiuocā perse
ctor et suo effectu. ¶ Similiter
domus est mensura intellectio
nis de ipsa. sicut angel⁹ id ipso,
mensura aut̄ est p̄fectior mēsu
rato, quia mensurati dependet
a mensura. Meta. non eō uer
so. ¶ Respondeo q̄ domus non
est nata habere rōnem obiecti
respectu suę cognitionis quant
um ad istas conditio[n]es, causa
res. notitiam, vel mensurare, q̄a
intellectus qui mouet ab ente,
vel quiditate in sensib[ili]bus, no
mouetur ab artificiali, vt artifi
ciali est, quia sic non est ens,
nec habet quid, led tātū domus
est obiectū, quantum ad ter
riam cōditionē. s̄ terminare a
cū, & ista conditio obiecti non
oledit maiore p̄fectionē in ob
iecto q̄ in actu. ¶ Et si q̄ras, quid
est obiectū cātiū & mēsurati
ū cognitionis domus, vel alte
rius artificiali? ¶ Respondeo q̄
aliquid ens naturale, vel aliqua
entia naturalia ex quibus moue
tur intellectus ad cognoscendū
ordinē, vel figurā, quam artifi
ciā superad natūralibus, an
gelus aut̄ est omni mō obiectū
intellectionis de seipso in intel
lectu alterius angelis, & ideo p̄t
domus est ea sua cognitione, nō
sic aut̄ angelus a sua. ¶ Ex hoc
pater, q̄ istud argū non valet,
obiectum cognitū h̄et esse dimi
nūm, obiectum aut̄ extra h̄et
esse simpliciter reale, ergo illud
intra non p̄t esse principium
producendi cognitū extra. tā

ista rō bene concludit, si cogni
cio sit minus nobilis, quam for
ma extra, ergo cognoscens per
illam cognitionem non potest
producere cognitum extra.

Lib. r. d.
S E C V N D A p̄positio prim
cipalis superius posita ostendit
tur sic. quin li. 2. dist. 3. probat
q̄ non repugnat intellectui an
geli distincte intelligere quod
cunque intelligibile, et si intel
ligibilia p̄n̄ esse infinita, & alte
rius rō n̄is, et adeo desperata, q̄
nullū corū est principiū cogno
scendi alterū. Nam iſtis positis
ex parte intelligibilis non inue
nitur repugnantia ex parte in
tellectus, quin possit oīa ista,
feu quodlibet iforum distin
cte, & perfecte intelligere. Sed
repugnantia est, q̄ intellectus
angeli per vnicum actum intel
ligendi distincte intelligat illa,
si essent infinita desperata mo
do prædicto. ergo nō repugnat
illi intellectui h̄ic intellectionē
aliā & aliā realiter, licet repu
gnentia substantia est aliā & aliā
realiter. ergo non oīe intelligere
possibile illi intellectui p̄t esse
idem, illi substantia. ergo est ac
cidens. ¶ Assumpta videntur plā
na p̄ter illud. s̄. q̄ vnicā intel
lectioni finite repugnet, quod ip
sa possit esse distincte infinito
rum obiectorum disperatorū.

¶ Hanc probo tripliciter. ¶ Pri
mo ex finitate intellectionis in
se. ¶ Secundo ex finitate in
tellectus angelici. ¶ Tertio ex
finitate essentiæ angelii. ¶ Ex
primo dupliciter. ¶ Primo si
intelligere vnicum, si esset infi
nitorum obiectorū disperatorū
includeret in se eminenter p̄f
fectiones infinitarū intellectionū,
q̄ natū lunt haberi respectu il
lorū obiectorū, nō aut̄ posset il
lorū obiectorū.

Sco. sup. iiiij. Sen. B la

Ala eminenter continere in se, nisi esset infinitum intensiuē, quod patet, quia vbi illę intellectio-nes essent secundum proprias ra-tiones, ibi esset infinitas perfe-tionis alterius rationis, pp ob-iecta, quae posita sunt infinita di-sperata. ergo vbi sunt mō emi-nētiori, ibi oportet q̄ sit aliqua infinitas, non extensiuā, quia illā tollit vnitatis huius in quo cō-tinetur, ergo intensiuā. **Secun-dō sic.** Omne intelligere finitū determinatur ad certum intelli-gibile, vel ad aliqua certa intelli-gibilita, ita quòd sibi ex se re-pugnat, quòd sit aliorum ab illis, vel ab illo, sed istud intelligere si poneretur in angelō respectu infinitorum intelligibilium di-speratorum si essent, non sic de-terminaretur. ergo non esset fi-nitum. **¶ Secundo probatur ex** parte intellectus angelī sic, quo-rum potest esse unum intellige-re, illa possunt simul intelligi, sed intellectus finitus non potest di-stincte simul intelligere infinita obiecta desperata, quia maioris virtutis est distincte intelligere plura desperata simul, quā pau-ca, ergo simul intelligere distin-cte infinita desperata est virtutis infinita intensiuē. **¶ Tertio** probat̄ duplicitate ex parte obie-cti, sine rationis intelligēdi. **Pri-mo sic,** vna intellectus requiri-vnam rationem intelligendi ob-iectūā formalē, & vnum obie-ctū primum. quia si plura sint obiecta prima, numerabū in-telections s̄m numerū illorū obiectōrū, sicut mensurata nu-merantur mensuris numeratis pp dependent ā actualē. ergo istius intellectus vniq̄e oportet dare vnu obiectū cognitū, & vnu rōnem intelligendi for-

malē, nō pōt aut ec̄ aliqua alia, & q̄ essentia angelī intelligentis. il-la enim vt patet in intellectione sui est primū obiectū, & prima rō intelligendi, & si nō sit humili-ter in intellectione cuiuscu[m] alterius dabis plura prima obie-cta, ergo oportet cōcedere plu-ras intellectiones, vel oportet po-nere, q̄ essentia eius sit primū obiectū, & formalis rō intelligēdi quo dunque, quod pot̄ intel-ligi ab ipso, sed consequens ei-falsum pp duo. **¶ Primo,** quā ali-quod ens infinitū est intelligibili-le ab isto intellectu, nulla autē nūtū pōt ēdē prima rō intelligēdi infinitū obiectū obiecte. ex-e-ctū, quia nihil p̄t ēdē rō cognoscendi plura alterius rōnis, nū emēnter continet in se, & per consequens ēuā entitatē. ergo ni-hil pōt esse principiū cognoscēdi infinita desperata, si intellectus emēnter in se cōtineat illa, et go essentia angelī cum sit finita, non pōt esse rō cognoscēdi ta-lla infinita oia. sic ergo suppon-ta tā finitae intellectiones ange-lice, quām intellectus ciuiden- & essentia, & hoc ex di. primū, ex vnitate Dei, lequiat p̄ in an-gelo pōt esse aliud & aliud intel-ligere realiter. & nō nū vna sub-stantia. ergo eius intelligēremō est idē sūḡ essentie, ergo est acci-dens. **¶ Tertia propositio est co-cessa ab Auri.** vi pater s̄m modū ponendi ipsius ibidē. 9. Met. c. 4. & tā hoc pōt declarari, quia na-ture mere intellectualis nihil producit, nisi intelligendo & vo-lendo, seu p̄ actū intellectus vel voluti-tatis, vel alterū, vel utramq; non curto, vnde ēt persona dimi-na nihil producit ad intra vel extra fine actu istarū potentia-

A rū. si. n. natura, vt est prior intel-
lectu estet principiū producen-
di plonā, estet in diuinis aliqua
perlōna producta prior verbo, &
sic quatuor, si ēt ponat in ange-
lo aliqua potentia tertia execu-
tio, & alia ab intellectu, & volū-
tate, hoc nō impedit propositū,
quia per illā nihil pōt produci,
nisi virtute intellectus & voluntatis
pro eo, q̄ p̄ oē per se agens
agit pp̄ finē, quem cognoscit, vel
in quantū dirigitur a cognoscen-
te, & ita oē principiū p̄ se acti-
uum, qđ nō est cognitiū, vī-
dingi in actione sua a principio
cognitiuo, faltē hoc planū est, q̄
illa tercia potentia, n̄ est, estet
subordinata in agendo intelle-
ctui & voluntati, & sic nō pos-
set ipsam aliquid produci sine
actu voluntatis, vel intellectus, &
stat rō. ¶ Ad istā tñ propositionē
B̄ndes, q̄ intelligere non est pfe-
ditus, quia pluriū, nā intellectio
collatua lapidis ad lignū non
est perfectior cognitione abso-
luta lapidis, & tñ intellectio illa
cōparatiua lapidis includit in-
tellectionem pluriū, quia cōpa-
ratior. ¶ Hæc tñ supponit fal-
sum, ex cuius improbatione pa-
ter propositū nō sit. non n. pōt
intellectus h̄c intellectiōē cō-
paratiua lapidis ad lignū, nisi ha-
beatrationē cognoscendi vtrū-
que obiectum. intellectio autē
absoluta vnius illorum potest
haberi per rationē propriā vnius
solius tñ, ergo intellectio cōpa-
rativa requirit necessario perfe-
ctionē maiore in formalī princi-
pio intelligendi, q̄ intellectio ei⁹
absoluta, effectus aut̄ non ma-
iore perfectionē requirit in
cā, nisi in effectu sit maior perfe-
ctio, faltē in effectibus ciu-
dem rationis. ergo &c.

A D R A T I O N E S pro C
opin. Auic. ad primam, illa pro-
positio, a principio omnino uno
non pōt est immediate plura.
falsa est, si intelligatur de omni-
no uno in re, sufficit enim in age-
re per intellectum & voluntatē
distingue cognitionum, suo di-
stincta cognitione pluriū, ad hoc
q̄ plura immediate producan-
tur ab ipso, & ita * sufficit hic si a. l. est.
illa cognitione est substantia cogno-
scientis, & per consequens non
numerata. sicut si non est sub-
stantia operantis, sed est accidēs,
& numerata. ¶ Ad secundam rō-
mem dicendum, q̄ propositio
philosophi vera etiā illis, vbi nō
repugnat natura cōcreari a simili
in specie, sed non quodeunq̄
perfectum in specie possit cōi-
care naturam, quia ipsa natura
est cōcibilis extra ab ali-
quo simili in specie. ¶ Et si ar-
guas, faltē illa erunt pfectiora,
q̄ pōt cōicare suā specie, quā
qua nō possunt. ¶ Rñdeo, q̄ iu-
mo in proposito in perfectiora,
quia pp̄ perfectionē natura
est, q̄ non pōt cōcari nisi ab
agente perfectissimo, & modo
communicandi convenienti lo-
li primo agenti. perfectius est
autem habere talem naturam
sic perfectam, qua propter sui
perfectionem non potest produ-
ci, nisi ab ipso Deo immediate,
q̄ habere naturam possibilē cō-
municari a natura cōcreata pro-
pter sui imperfectionem.

A D Q V A STIONEM
ergo, quia in difficultas de crea-
re instraliter, & principaliter. iō
primo suēdu est, q̄ aliquid age-
re principaliter pōt intelligi du-
pliciter. ¶ Vno mō excludendo
oēm eaulam superiorē agentē,
vt sic agere principia ut age-

A re independenter a causa superiori agente. Alio modo potest intelligi agere principaliter, i.e. formam propriam, & intrinsecā agenti, licet in agendo per eā sit ordinata causa superiori agenti. Si contra causam principalem primo modo dicitur distinguitur instrumentū sic, omnis cā secundum dicitur instrutus. Si autē contra modū distinguitur instrum, tunc illud potest dici instrum. quod non habet in se formā actiū in suo ordine, et dependendo in actione sua ab alio superiore, sed tamen agit per actualē motionē alicuius alterius mouentis, ut patet de instrumentis artificis, ut securi, serxa, & hinc. Quia si instrum pona tur proprie actiū ad aliquem ternānum, necesse est ipsiū hinc formam aliquam intrinsecam

B. Vide actiū, vel inesse * quieto ante **Tata.** in omnem motionē alterius agentis. Vel in fieri, quā totaliter mouetur a superiore agente. Si non neuro modo habeat formam actiū, nullo modo proprie ager. cum enim actus primus sit principium actus secundi, quod nullum actum primū habet in se actiū in suo ordine, in nullum actum secundum potest in illo ordine, aliquo quodlibet posset ponī instrumentum respectu cuiuslibet, & posset dicī, q̄ Deus per muscam, ut per instrumentum crearet angelū, quod nihil est. Si enim alicui natura repugnat quod sit principium actuum aliquarum actionum, non est possibile, q̄ per potentiam quamcunque sit principium illarum. et si enim posset Deus absolute creare frigus, non tamen posset per calorem, ita quod calor sit in aliquo ordine causa actiū respectu

et frigoris, vel * in aliquo exemplo, vbi talis esset regula ad agendum. ¶ Ex hoc potest, quod instrumentum, sicut natura proprie agere ad efficiē, vel habet in se formam actiū in esse quieto ante mouentem, sicut causa secunda, vel calore motione actuali, respicit formam actiū, quā agit in suo ordine agendi, & hoc vel ad terminum principalem, vel ad aliquam dispositionem praeviā, ut hinc uersaliter sit ita appositio in Oē instrum quod est proprium unū, vel agit ad aliquā diuīsiōnā praeviā termino principale, vel per aliquam formam inter se faciat attingit terminum principalem, licet in virtute principis agentis, & hoc siue illa forma intrinsecā praeedit motu, siue tantum insit fibula, actualiter mouetur. ¶ Ad propositum patet, quod nihil aliud Deo potest principaliter agere in quacunque actione, immo de principaliā primo modo, & hoc planū est secundū theologos, qui dicunt Deum principaliā agere in omni actione. Sed summo fecit modo modus plex est modus dicendi.

V N S, quod conclusio negotiū tenetur sola fide, prius auctoritates sanctiorum. Nec potest ratione probari. Non patet euidenter quare cognat creatura pducere effectum totum & totaliter uno loco eius praeūposito, cum quodlibet effectus sit imperfectus, tali causa agente, & per consequens possit cōtinēti in ea mouenter ac per hoc virtualiter, actiū. ¶ Hoc patet explicando causas effectus, nam illud quod est perfectius forma, est ratio-

A perfectius materia, quia forma
est perfectior, quam materia. q.
4.7. metu. ergo si cā potest habere
in virtute sua actiuā formā, nō
vī repugnare perfectioni eius,
quod in virtute sua habeat ma-
teriam, & sic totum effectū.
Si ē plures Angeli possint esse
eiusdem speciei, vt dī in secun-
do lib. non appetet quare Ange-
lus non potest Angelum produ-
cere, sicut igitur nā vro-
bique productum habet pro-
portionem eandem ad perfe-
ctionem producentis.

ad hanc ALIO MODO ponit q
dī. q. conclusio negativa potest ostendī
& in per rōne, & hoc vlr de qualibet
creatura, quia sicut cā materia-
lis, & formalis ēm totū genus
suum necessario requirūt se in
vicem in causando rem in esse,
nunquam. n. forma est cā for-
malis alius, nisi materia insi-
mul sit cā materialis eiusdem,
sic totum genus efficientis cāq,
quod includit oē efficientis limi-
tarum, habet necessariam con-
comitantā cum materia, q̄tum
ad fieri rei. sicut enim forma &
materia sunt causa in esse, sic ef-
ficiēs & materia in fieri, impo-
sibile est ergo aliquod efficiens
limitatum agere ad effectū pro-
ducendū, nisi simul concurrat
materia, quia principiū ex quo
regrūt in fieri, in quo recipiat
formā, q̄ est terminus formalis
actionis, & ex qua vt ex parte cō-
stituitur compositum, q̄d est pri-
mo productū. Deus aut nō reg-
nit in actione sui materiam co-
mitantē, quia est supra totū
genus cauz efficientis, q̄a est
agens illimitatū. q̄d ista, licet
dicā pp̄ quid conclusionis sili-
mentationē efficientis, q̄ decerni
varipsum ad requirendum ma-

teriam in agendo, tñ istud pp
quid non est multū evidentius
conclusionē, vt pareat intuenti.

I D E O dici pōt tertio mō,
q̄ creatura non pōt creare prin-
cipaliter mō prædictō, s. per for-
mā intrinsecā actiuā respectu
termini in suo ordine agendi, &
hoc probatur p̄ rōnem, sed non
cōem omni creatura, sed p̄ plu-
res de diuersis creaturis specia-
les, vt sit prima conclusio ista.
Nulla natura mere intellectua-
lis creatra potest creare substanti-
am. hæc fuit probata supra in
improbando opin. Auicen. quia
eniuslibet talis naturæ intellec-
tio est accidens, & nihil potest
producere, nisi per actum in-
telligendi, & volendi, qui nō el-
est necessario præuius, si posset
creare substantiam. nam inter
principiū actiuū perfectū
in supposito perfecto, & substā-
tiā terminantē actionem,
non necessario mediat aliquod
accidens. Secus autem est de
Deo, cuius intellectio & volatio
sunt essentia eius, & ideo per
intellectionē, & volitionem pōt
substantiam producere, creatu-
ra aut non sic. *In aliqui-*

sio est. Nulla forma materialis bus ori gi-
pōt creari a creatura, qua pro-
naliib ponē
bater sic. Forma q̄ creatur prius
tur unum
naturaliter est a cā efficiente, q̄ extra me
materiā informē, forma mate-
rialis non potest esse ab aliqua
ante fecit
creatura prius naturaliter, quā
de m. cōne
informē materiam suam, vel
elusionē.

potentiale suum. ergo &c. Pro-
batio maioris, quia si non prius
naturaliter, ergo nō accipit esse
a cā, nisi illa actione qua subiec-
tum informat, sed illa informa-
rio est mutatio propria dicta,
ita non creatio, probatio minoris.
Nulla creatura pōt formā

A materiali dare esse absolum in se, hoc est absque hoc, & informet suum potentiale, quia si posset sic dare esse, postea & illud conseruare, ut realiter virtute creaturæ maneret in aliqua duratione talis forma sine materia. formam autem materialē dico esse omnem illam, quæ ex natura sua necessariō inclinat naturaliter, ut sit actus materia, siue sit substantialis, siue accidentalis. Tertia conclusio est. Nulla forma materialis potest esse principium creandi aliqd, q̄ probatur, quia sicut in essendo presupponit materiam, in qua sit, ita in agendo presupponit materiam in quā agat. alioquin terminus actionis eius esset ab solutori a materia, quā ipsa forma. ¶ Ex his cōcluditur supposi-
B tū sic. Nullus Angelus potest substantialiam creare ex prima, nec accidens aliquod ex secunda, quia accidens a creatura crea- ri non potest, ergo Angelus non potest creare. ¶ Nec substantialia materialis potest aliiquid creare, quia non potest agere nisi p̄ formam suam accidentalē, vel substantialiē, non curio. Nam materia, & si aliquod ens sit, tū ita infinitum est, & non est principium alicuius actionis produc- tū. Forma aut̄ materialis nō potest aliiquid creare, nec per ac- cidens aliquod potest esse principium creandi, aliiquid ex ter- tia conclusione, ergo substantialia materialis nihil p̄t creare, ergo nec immaterialis, nec materia- lis p̄t aliiquid creare, nec acci- dens aliquod p̄t esse principiū creandi, ut dictum est ex tertia. ¶ P̄t ēt sp̄aliter probari, quia substantialis materialis nō potest producere materiam, & per con-

a.l. quod.

sequens nec totū effectū producere nullo presupposito, hoc p̄- batur sic, quia q̄n aliquis fecun- dum totū genus suum hinc ali- quem ordinem ad inuitat. quod a liber unius hęc similem ordin- ad quodlibet alterius. Exempli albedo s̄m totā sp̄em s̄i pro- nigredine, & quelibet & quibet. Sed qualibet forma materialis s̄m totum genus suum est po- sterior origine tota materialia receptua. ergo quilibet talis forma est posterior ad quanti- bater materialiam, sed posterioris ori- gine, vel generatione nō est princi- piū producēdi mō illo prius, ergo forma substantialis nō po- test creare materiam. ¶ Com- matetur istud, quia forma mate- rialis dependet in essendo a ma- teria. ergo in agendo non potest esse principiū producēdi aliqd, quid eiudē rōnis cū materia. vr enim repugnantia, q̄ in agen- do per se dependat ab aliquo eiudē rōnis cū termino quem producit. ¶ Si instes de forma substantiali, & qualitate conse- quente eā, q̄ illa qualitas sequi- tur formā substantialiē, q̄m, & tū aliquo mō est cī forme substantialis ipsius geniti, nec ergo forma substantialis, & qua- litas propria s̄m genus sui ha- beant ordinē, quia forma sub- stancialis est prior, non tū qualibet qualibet, immo timodū quo cunq; eodē forma substancialis est prior sua qualitate, li- miter in alio, & alio p̄t qualitas p̄- cedere formā substantialiē. ¶ Et conformat p̄ illud ph. 9. met. 6. t. 7. de potentia & actu, vbi valit q̄ mā- actus simpliciter p̄cedit potentia- tpe, & tū in eodē potentia p̄- dita actu tpe. ¶ Rā. q̄ qualibet substantia eiudē tpe p̄cedit

q̄m.

A qualitate quamlibet, eo modo quo substantia sicut totū genus sicut p̄edit qualitatē sicut genus suum, diffinitione, cognitione, &c. hoc est separabilitate q̄tu in leibis, sic tripliciter substantia genii p̄edit qualitatē generantis, licet non tpe. i. ipsa, vel actuali duratiōe extra cām. ne licet intelligit philosophus, vt supponis. Et cū dicas qualitatē generantis praecedere substantiam genii, vt cā effectum, falsum est, sed solū hanc i. qualitas est cā qualitatis disponentis ad formā substantialē, & pro tanto dī quodammodo esse cā geniti, licet hic sit valde extensuē. auctoritas philosophi non est ad propositum, quia actus, qui est prior tpe. op̄otentia, non est ali quis actus materialis, sed simili p̄fimmaterialis, vt patet ibidē in fine capituli. Rō aut̄ procedit de illo actu, q̄ posterior est sicut genus sicut totū ipsa potētia receptiva, ideo nō valet. q̄ Et iterum istud de materia, & concluso secunda manifesta sunt apud philosophos, q̄ posuerūt ordinem secundarū cārum esse simpliciter necessariū, ita q̄ forma materialis non p̄t ab alio agente produci, nisi concurren te materia, tanq̄ cā necessaria p̄ supposta termino productio nis. Si quereras an ex dictis p̄ habet p̄positum de anima in intellectua, q̄ Rādeo, quicquid philosophi senserint de ea, an creetur, vel non, tangetur dī. de resurrectione, sed ex conclusio nibus p̄dictis conditur p̄positum de ipsa, non n̄ potest creatiab angelō, patet ex prima, nec a quacunque natura in re intel lectuali creata, patet per idem, nec ab aliqua corporali iubilā-

tia, siue per formam substantia lē, siue per accidentalē, quia ipsa atā est nobilior quacunq; forma substantiali vel acciden tali, forma aut̄ ignobilior non est principiū actiū ad producendū nobiliorē, sic patet propositū. s. q̄ nulla creatura p̄t principaliter creare. Dico et, q̄ 6. et dī. nec insinuentaliter, ita q̄ sit in 6. q. 1. ar instrumentū proprie actiū. qd p̄ 11. 3. tanto dico, quia forte non oē in strumentū est proprie actiū, vt dicet in fieri. nō. n. p̄t esse actiū, nisi vel ad dispositionē praeviā, vel ad ipsum terminū, in creatione nihil p̄t p̄cedere q̄ disponat, non p̄t aut agere ad terminū, nisi habeat formā actiū in suo ordine, q̄ licet in virtute alterius possit attingere ad totū effectū, & totaliter talis aut̄ non est aliqua virtus actiū. D alieutus creatura, vt est supra ostensorum. q̄ Intelligendum tñ est pro op̄i. magistri dī. 5. q̄ si forma accidentalis creerit, vt ponit de gratia, & charitate, bñ potest aliquod subiectū p̄cedere, qd disponat ad illum terminum, si cut hic p̄edit atā. & licet in tali subiecto non possit esse aliqua dispositio simpliciter necessitans, tñ potest esse dispositio necessitā sicut quid, & hoc est ex diuina dis positione, & sic potest exponi magister, q̄ Deus posset dare talēm potestatem ministru, vt ip̄se aliquam dispositionem cau set in anima, quā esset necessitās ad gratiam, hoc modo q̄ Deus disposuit ut sic dispositio dare gratiam. Sic etiam organatio corporis est dispositio ad animam intellectuām necessitās. Et hāc potestas est superior quam aliqua alia, quā sit iam data ministro ecclesia. ni

A hil enim operatur minister in anima mediate, vel immediate, ad quod simpliciter necessario conferatur gratia, sicut in alia parte de animatione. Nec oportet imponere magistro, qd serit Deum posse dare ministro ut ageret ad gratiam attingendo istum effectum, quia minister non est capax illius virtutis acti ue, quia per gratiam, vel charitatem est anima formaliter accepta Deo acceptance spâli, tanquam digna vita æterna. creatura autem non potest hæc virtutem acti uam, ut faciat aliquid dignum homini, vel sit acceptum Deo. hoc est patet, quia finis & efficiens resipicunt se mutuo, ita qd superius agens efficit pp finem superiorem. ergo qd immediate disponit, vel ordinat ad finem vitium, immediate est a primo efficiente. huiusmodi est gratia.

¶ Confirmatur, quia si possit esse ab aliquo agente inferiori, videtur posse esse ad aliquem finem inferiorem. ¶ Sed ista rationes non multum cogunt, prima nō, quia creatura potest esse formalis ratio talis acceptationis, ut conceditur de charitate, quare ergo non ita effectuatio acceptationis, non videatur ratio. ¶ Secunda etiam non valet, quia & si agens primū nō agat nisi pp finem ultimū, tñ nō oportet omne agens inferius in quacunque actione agere propter finem inferiorem ultimum. Angelus enim si elicit actum beatificum, non eligit propter finē inferiorem ultimum, ita ergo possit gratia immediate creari propter finem ultimum, & tamen ab agente inferiori.

Solvento AD ARGUMENTA
primum principia. ¶ Ad primum dice-

tur inferioris in dist. ista. q. 5. Ad C secundum dicendum, quod illa præstat aliqua causa quam ponit Augustinus, & manifestior, sed non præcisus. ¶ Ad confirmationem dico, qd actiones immutantes habent qd pastum, qd ipsam potest cui immutant est potest recipi caru. ¶ Ad rōnē de adrogatione dico, qd nō arguit de qualitate effectus ad cām, quia impossibile est aliquem effectum esse aequalē Deo, sed adquā potest intelligi ibi secundum proportionem ad caufam qualē nullus aliis potest habere, puta, quia proximus possibilis est causæ, si sic intelligatur non adæquans in maiori, negantur tantum enim valer ac si dicetur effectus inferior primo possibilis potest produci a lupo, mo possibili, quod ideo negandum est, quia aliquis inferior non potest totus & totaliter produci, nisi a supremo simpliciter. ¶ Ad probationem maioris dico qd non secundum totā potentiam suam producit, non a portore agens secundum totā virtutem suam producere quantum possit secundum illā producere, quando est agens liber, non necessitate natura. ¶ Et cum vterius dicatur, tunc perfectior effectus non manifestat maiorem perfectionem causæ. Concedo, qd quicunque effectus producitur totus, & totaliter manifestat aequalē potentiam causæ, sed effectus perfectior eminentius manifestat. ¶ Exempli si ab eodem principio descendunt multæ conclusiones ordinata, tota veritas principij causa est veritatis conclusionis cuiuslibet, & tamen una illarum est altera prior, & eminentius mani-

A manifestat veritatem principij.
¶ Ad alud de annihilare dico,
quod solius Dei est annihilare,
quia annihilare non est agere
positum, sed non agere, id est non
conferare. solius autem Dei
est conferare totam creatu-
ram, & totaliter, & breuiter sicut
qualibet creatura requirit se-
cum causam concordantem in
sicut si principium potentiale, ita
super illud non potest destruen-
do, & per consequens necessario
aliquid relinquit, sicut necessario
prae supponit. Si autem crea-
tio proprie dicta est producacio
de nihilo, id est, non de aliquo,
quod sit pars primi producti, &
receptuum formae induxit. ita
annihilatio est destruacio in ni-
hil virtuoso modo.

¶ Ad probationem * primi de
forma naturali patet distinc. 2.
lib. & 13. quia licet nulla pars
forma maneat, manet tamen ali-
quid forma receptuum, quod
fuit aliquid compositum.

¶ Ad illam probationem de
virtutibus respondeo, quod nul-
la virtus infusa potest corrum-
pi in nobis per aliquem actum
nostrum, quasi per naturam re-
pugnantia, sed ipsum per cau-
sam demeritoriam, anima enim
peccans demeretur, quod grata
non conseruet in ea, &
sic in secundo instanti natura
proprietate demeritum, quasi
precedens, Deus non conser-
uat gratiam, & sic annihilat.

¶ Ad probations illas de
amicitia & inimicitia, dico ¶
per peccatum non est aliquis
formaliter inimicus, sed tantum
modo demeritorius.

¶ Similiter ad illas probatio-
nes de fide, & spe, dico, quod
fides & spes infusa non cor-

rumpuntur per actum infide- **C**
litatis, & desperationis, nisi de-
meritorie. & si velis habere ali-
quid quod corruptatur per
itos actus, tanquam repugnans
formaliter, dico quod illud non
est, nisi fides & spes acquisita,
& bene possibile est per actus
nostros induci aliquid repu-
gnans formaliter illis habiti-
bus acquisitis.

¶ Ad ultimum, cum dicitur
in virute, & cetera. Ad intel- **In statu**
lectum huius verbi, & illorum ne. q.
qua dicta sunt de * instrumen- **B. de in-**
to intelligendum est quod ni- **strumento**
hil potest agere in quoque **et de ea**
ordine agendi nisi propria vir- **2. vide in-**
tute. sicut enim dictum est su- **fra. di 6.**
pra, quod nisi habeat formam **q. 5. solue**
actuum & intrinsecam non po- **do primam**
test omnino agere, ita etiam, **principia-**
nisi habeat propriam virtutem **le.**
intrinsecam, quia illa forma est **D.**

virtus. quod si prius non habuit
formam, vel virtutem, & nunc
agit in aliquo ordine, oportet
quod nunc de novo habeat for-
mam & virtutem in illo ordi-
ne. eadem enim natura manet
absque omni mutatione, nul-
lo modo est nunc actua, nunc
non actua, sed tamen agens de-
pendens ab alio dicitur age-
re in virtute alterius, quia vir-
tus agentis dependentis non
sufficit sine illa virtute, a qua
dependet. magis tamen dici-
tur instrumentum agere in
virtute alterius, quam causa
secunda, quia plus dependet
ab agente superiori illud, quod
non habet formam actuum in
esse quieto, sed tantum reci-
pit in actuali motione, quam
illud quod habet formam actiu-
m in esse quieto. Causam est
secundam i. qua habet formam
actuum

QVÆSTIO. II. c

A actisam in esse quieto agere in virtute alterius, non est recipere tunc aliquid ab illo altero, sed tantum habere ordinem inferiorem ad illud alterum agens in suo ordine simul. Sed instrumentum, id est recipiens formam actuam in motione ageare in virtute alterius est tunc actualem accipere formam ab ea, per quam agit, & ex hoc patet quod causa prima in causam secundum proprie dictam, quando simul agunt, non est influentia noua, qua sit creatio alicuius inherenteris cause secunda, sed influentia ibi est determinatus ordo istarum causarum in agendo effectum communem. Instrumentum autem quando agit recipit influentiam proprie ab eo cuius est instrumentum, quia motionem actuam

B lem, & in motione formam per quam agit in suo ordine. ¶ Ex istis patet intellectus maioris, bene enim verum est, quod causa secunda, & instrumentum plus potest in virtute alterius, quam propria, supple sola, praesciendo virtutem alterius, quia virtus eius propria est diminuta, & subordinata alterius virtuti, ita quod sine illa altera virtute agente virtus eius non potest in effectum, tamen non potest in virtute alterius plus, quam in propria virtute; id est aliquid ad quod virtus eius nullo modo se extendit in suo ordine causandi. nunc autem minor, si accipiat virtutem propriam praesciendo virtutem causa superioris, falsa est in nihil enim potest creature sine virtute Dei principialis agentis, ideo non valeret.

**Doctrina
singularis**

Verum hoc sit ratio diffinitio sacramenti; scilicet sacramentum est invisibilis gratia visibilis forma.

VT B V M hoc sit ratio diffinitio sacramenti quod posuit magister, sacramentum est invisibilis gratia visibilis forma, non vir, quia diffinitio non est nisi eius quod est per se unum, vñ, quia secundum Ang. super Iohann. homi. 81. & postea. 1. q. 1. detrahe. Accedit verbum ad elementum & fit sacramentum, sed verbum & elementum non faciunt aliquid per se unum, quia unum est permanens aliud successuum & Secundo, sicut forma, aut ergo forma, que est altera pars, aut forma exemplaris. Sed non primo modo, patet, quia sacramentum non est pars gratia, nec secundo modo, quia exemplatum imitatur etiam & participat ipsum, non licet autem gratia sacramentum. ¶ Tertio sic, quia in quibuscdam sacramentis non est nisi verba tantum, quod non est signum visibile, sed auditibile tantum, ut probatur inferius in sacramento penitentia & matrimonij, ego male dicitur visibile. ¶ Quarto sic. Vnus rei tantum est in diffinitio propria. Sacramenta autem affliguntur aliae diffinitiones, pater per magistrum in litera. & Hugo & per illud Aug. 10. de trini. c. 5. Sacramenta est sacramentum signum. ¶ Contra magister in litera. & de conie. diff. 2. sacrificium.

HIC PRIMO videndum est cuius possit esse diffinitio, & cuius non. Secundo, ex hoc si sacramenta possit esse aliqua diffinitio. ¶ Tertio, si haec de qua queritur. ¶ Quantum ad primum, notandum est quod cuiusunque sive entis sive non entis quod potest cōcipi & significari potest esse aliqua ratio nominis, quia si explicet explite & distincte illud quod non men importat implicite, & cōfuse, & qualibet ratio talis potest dici diffinitio, extendendo nomen diffinitionis, sed diffinitio proprie dicta non est nisi ratio verum esse significans secundum philosophum. 1. Thop. & idea non est quacunque ratio nominis, sed ratio per quam distinetur indicatur veritatis quid rei. Non est ergo proprie non entis, & hoc sive non ens accipiatur proprie pro impossibili, quod includit contradictionem, sive pro puranegatione, vel privatione, quia non ens non habet quid est. ¶ Nec est rō eius, quod non est per se vniuersaliter, ens rationis. ¶ Quarto, non est quid exprestibile per diffinitionem, de quo non potest haberi nisi conceptus simpliciter simplex, quia secundum philosophum. 2. Meta. c. 3. s. c. p. diffinitio est rō longa, & oportet terminum esse rōnem longam experimentē quid, & quale diffinitio est. n. explicat quod diffinitum importat implicite, ergo oportet quod de diffinito possint plures conceptus formari, quiditatis scilicet & qualitatis per quos explicatur. ¶ Quinto, non est singularis, quia non potest esse ratio omnino exprimens quiditatem eius, quin illa explicet aliud quod non pertinet ad quod quid erat esse, vt patet. 2. lib. diffin. 3. q. de individuatione.

A tione. ¶ Ex his sequitur quod diffini-
tio proprie dicta est entis posi-
tiui, per se unius, realis composi-
ti realiter, vel quantum ad con-
ceptus, uniuersitatis, & solius rea-
lis.

D E S E C V N D O principali videndum est per ordinem,
an aliquod istorum quinque ex
cludat a sacramento habere dif-
initionem proprie dictam, & se-
cundum hoc ite secundus articu-
lus habet quinque. ¶ Primum non impedit, quod ostendo per
conclusiones ordinatas. ¶ Pri-
ma est ista. Possibile est Deum
aliquem effectum inuisibilem
creare pertinentem ad salutem
hominis viatoris. hanc non oportet
probare, ga theologo est ma-
nifesta ex portentia diuina. ¶ Se-
cundo dico, quod possibile est

B Deum imponere aliquod signum
ad signandum istum effectum
inuisibilem, hoc patet, quia nos
possumus imponere signa ad
signandum quodcumque in-
telligibile a nobis. cum autem
signum diuidatur in rememora-
tiuum, quod est praeteriti, & pro-
 nosticum, quod est futuri, & de
monstratiuum, quod est presen-
ti, possibile est Deum institue-
re quodcumque istorum signo-
rum ad signandum suos effec-
tus. quod etiam probatur, quia
nos possumus quodcumque ito-
rum signorum instituere ad si-
gnandum nostros effectus. sic
enim instituta sunt a nobis iu-
ramenta promissionis, & signa
huiusmodi obligatoria ad signa-
dum nostrum effectum suuu-
rum, vel assessorum ad signandum
effectum praeteritum, vel presen-
tem. ¶ Ulterius suppono, quod
possibile est Deum determina-
re se, & disponere ut cooperetur

ad aliquod signum ab eo insti-
tucum ad caufandum effectum
signatum, nisi impedit indispo-
sicio eius cui adhibetur. pater
quia sicut esset possibile in no-
bis, quod aliquis instituens si-
gnum effectus sui disponeret
se semper cooperari huiusmo-
di signo, nisi impedit ille cui
adhiberetur, puta si quis institu-
tuat pro signo pacis, vel benevolen-
tiae tactum manus, vel eleva-
tionem digiti, vel huiusmodi,
posset instituens tale signum de-
termine se ad semper coope-
randum ad effectum signatum,
nisi indispositio eius, cui adhi-
beretur signum impedit. ta-
le autem signum, cui instituens
disponit regulariter cooperari,
potest dici signum verax, vel cer-
tum ad distinctionem signi-
fici, vel aequioci, quod aqua-
liter habet secum signatum con-
stituitas vel oppositum. pro-
pri tamen dicitur signum effi-
cax, si adhibito signo, sequitur
signatum, ordine natura & no-
econuerso. quia si signum se-
queretur signatum suum ordi-
ne natura, & si posset esse signum
certum, si numquam careret il-
lo signato precedente, non ta-
men esset efficax, quia nullo mo-
do eius positio efficaciam ha-
beret respectu signati, sed econ-
serfo. ¶ Ultimo dico quod est
possibile Deum ad signandum
effectum praedictum, & modo
praedicto, scilicet certitudinal-
iter & efficaciter instituere si-
gnum aliquod sensibile. hoc ap-
paret, quia & nos possumus si-
quod signum sensibile institue-
re ad signandum effectum no-
strum cum illis conditionibus
praedictis, nec solum ponit in-
stitui unum solum signum.

a. l. signi-
ficandum.

A sensibile, sed etiam sensibile plura sensibilia includens in se, & hoc vel eiusdem sensus vel diversorum sensuum. sicut enim ad signandum perfectionem diuinam, qua est essentia simplicissima possumus institueremus orationem, Deus est infinitus perfectus, que constituitur ex multis syllabus audiibilis, ita possumus instituere, quod aliqua audibilia, & aliqua visibilia simul signarent conceptum nostrum, puta quod actum benevolentia signarent aliqua verba certa cum aliquo actu manus, vel osculo. Ex istis sequitur ista conclusio quod ista ratio totalis non est in se fallax, eo modo quo philosophus loquitur de ratione in falsa. 5. Metaphys. ca. de fallo, scilicet signum sensibile gratiam Dei, vel eius effectum gratuitum ex institutione diuina efficaciter signans, effectum inquam ordinatum ad salutem hominis viatoris. patet enim ex predictis quod nula particula illius rationis tenuit alteri non est autem in feratio fallax secundum philosopham ibi, nisi partes inter se contradicant. illa ergo ratione non est pure non entis, puta puri impossibilis, quia nihil est purum impossibile, nisi cuius ratio est in se fallax. vt patet. 1. lib. distin. 2. Pater etiam, quod ista ratio non est pure negationis, vel priuationis, quia includit in se aliqua positiva, quod si supponatur istam rationem esse huius nominis sacramentum, sequitur quod sacramentum non est purum non ens, neque sicut i posibile, neque sicut negatio. Quatenus ista ratio sit huius nominis

sacramentum, probari non potest, sed oportet supponere ex viu loquuntur de sacramento, sicut oportet supponere signata vocabulorum ex vnu. Videntur est ergo de secunda conditione, s. de per se unitate, utrum impedit distinctionem proprie sacramento, vel ab habent huicmodi rationem nominis.

Quod autem ens non vnum per se non sit diffinibile, potest intelligi duobus modis, scilicet, vel quod constat ex eiusdem eiusdem generis, vel alterius, quae tamen non sunt nata constitutre per se vnum, primi tenet nomen entis aggregati, ut cumulus vel accerius, secundum dicitur proprius ens per accidentem. pater. 5. Meta. ca. de ente & de s. c. 17.

vno. Neurum autem horum est proprius diffinibile, primum nam. D pater. 8. Meta. ca. 10. nec secundum, vt patet. 7. Meta. ca. 2. Sed quantum ad secundum in proposito dicitur quod sacramentum proprius non haber unitatem. ideo non est diffinibile pro de R. lib. prie. includit enim multa, vt tan git primum arg. ad oppositum, at. 1. q. 2.

ex quibus non potest fieri per se vnum. Sed contra hoc. Licet enim vnum accidentis esset in pluribus subiectis, nihilominus illud esset diffinibile proprius, sicut aliud accidentis, quia illa plura non pertinent per sead rationem accidentis, sed tanquam additamenta. In a. 1. q. 4. * illa autem ratione nominis predicta, pater quod illud quod dicitur sensibile, ponitur respectu signi, sicut additum, ergo quantumcunque in illo non sit unitas, dum tamen illa alia quae pertinent ad rationem formalē nominis non impediunt unita-

A tem per se, non propter hoc sacramentum erit non diffinibile, ita quod pluralitas de qua arguitur est illorum qua concurrunt in sensibili signante fundamentum illius relationis formalis quam importat sacramentum. ¶ Dico ergo, quod cum in ratione predicta formaliter intelligatur esse signum, & etiam illa quae per se determinant rationem signi, cuiusmodi sunt ex institutione & efficaciter, alia duo quae sunt ibi, scilicet sensibile & effectum Dei gratutum sicuti, ut additamenta, primum ut subiectum, siue ut fundamentum, secundum autem ut correlatum. pluralitas autem quacunque, vel subiecti in se, vel correlati ad correlatum non prohibet relationem esse diffinibilem simpliciter. ergo nec excludit a sacramento habere definitionem propter non unitatem. Ita enim est iste conceptus per se unus apud intellectum signum ad placitum efficax, siue est conceptus paternitatis, & sic paternitas posset definiri proprie, non obstante non unitate per se subiecti, si paternitas esset in duabus subiectis, & illa ponerentur ut additamenta, poneretur etiam correlatum paternitatis, ita in proposito. ¶ Tertio dico, quod in ratione nominis predictam includitur aliquid quod dicit ens rationis. I. hoc quod est signum ex institutione, nam ista relatio non consequitur fundamentum ex natura rei, quia & si in re sit aptitudo ad signandum effectum signatum, tamen actualis signatio non conuenit sibi, nisi per actum imponens, refringendo, ergo definitionem ad quid proprium dictum extra animam, ista diffinitione non exprimit quid faciat mente, ergo non potest esse definitio eo modo, quo non est ratio entis completi extra animam, sed eo modo quo, diffinitione exprimit unum conceptum per se in intellectu, siue ille conceptus sit rei extra siue rationis, deinceps diffiniri. & hoc modo natus, & non alter diffiniuntur omnes intentiones logicae, nam enim signant quiditates ex animam, sed tammodo conceptus in anima, sed per se menses, & sic habere diffinitionem sufficit ad scientiam propriam, alioquin logica non esset scientia. in talibus diffinitionibus etiam inuenitur genus differentia, & proprium eo modo quo logicus loquitur de generis distinctione & proprio, quia inuenitur predicatum in quid & in quale essentiale, & in quale accidentia, & in quale conuentibile, & sic in ratione predicta ponitur signum, vegetus ex institutione, & efficax differentia, sensibile vero ut fundamentum relationis, gratia vero vel effectus Dei gratutum ut correlatum. ¶ De quarta, & quinta conditione non oportet immorari, patet enim quod sacramentum secundum rationem nominis predictam non habet conceptum simpliciter singulari, nec conceptum singulari, sed uniuersalem.

EX HIS predictis patet secundus articulus, quod sacramentum, supposito quod eius sit rationis nominis, quia supra posta est, potest simpliciter & per se diffiniri eo modo quo intentiones secundae sunt per se diffinibiles, & quod absolute nihil repugnat, quin absolute, & verissime diffiniatur, nisi quia proprium

A eius formalē est ens rationis, vel nisi, quia includit aliquid, q̄ est praeceps ens rationis. Ex isto articulo patet corollarie quomodo se habent cognitionis quid est, & si est ordinare, in cognitione namque si est secundum Q̄ praeedit cognitionem quid est, nō intelligitur de actuali existentiā, tia, alioquin monstratio cuius medium est diffinitio, non posset haberi de non existente, cuius oppositum vult philosophus primo posteriorum & 7. Meta, sed intelligitur si est de ente, cui non repugnat esse in effectu.

In prima conditione illarum quinque applicando ad propositiū ostenditū est de sacramento, si est isto modo, quia ostenditū est sacramentum effectale, cui non repugnat esse in effectu, & hoc supposito inquirebatur in speciali quid esset. Apparet etiam ordo cognitionis eius quod dicitur per nomen ad si est, quia in prima conditione illarum quinque presupponitur quid dicitur per nomen, & ex illatione presupposita cōcluditur si est. Et licet idem sit quid nominis & quid rei in habentibus quid rei, tamen prius cognoscitur esse quid nominis, quam quid rei. primum enim cognoscitur cognoscendo illud nomen esse intelligibile, & significabile, secundum cognoscendo illud esse alienius possibilis esse in effectu, & extractione eius possibili conceipi, & signari potest concludi aliquid possibele illi conceptui, & per consequens illam rationem exprimere verum quid est.

DE TERTIO principali dico, q̄ eo modo quo potest est diffinitio sacramenti, ut patet

ex 2. art. h̄c est eius diffinitio. C signum sensibile gratiam Dei, vel effectum Dei gratuitum ex institutione divina efficaciter significans ordinatum ad salutem hominis viatoris, & in hoc efficaciter includitur, tam certitudinaliter, quam pronostice, & hoc accipiendo pronosticum p̄ signo, non tantum priori duratōne signato, sed etiam natura, hoc probatur vniuersaliter in his que possunt habere diffinitionem, eadem enim est ratio exprimens, quid dicitur per nomen, & vera diffinitio, nam secundum philosophum 4. Meta, r. 22. Ratio quam significat nomen est diffinitio. Et hoc apparet per rōnē q̄a nomē iponit ad significandum essentiam rei, ergo ratio qua exprimit quid dicitur per nomen diffinitē, & per partes, exprimit diffinitē per partes conceptris essentiae rei. Ita autem ratio qua posita est, s. signum sensibile &c. est ratio huius nominis sacramentum, ut suppositum est supra ex viu loquentium de sacramento, & sacramentum potest habere diffinitionem eo modo quo entia rationis diffiniuntur. ergo ita ratio est eius diffinitorio, sic ergo probatur, quia ita est. Qualiter autem hoc possit esse, tacititer a. l. quia potest patere, quia ibi ponitur Specula aliquid pertinens ad genus rela^{tio}nis, tio notabilis, quod est genus in illo lis de diffinē, eo modo quo in^r relatio finitione inbus rationis ponitur genus & sacramen^s species, puta hoc quod est simili- gnum, & illud determinatur per B. ex his differentias huius generis, s. li- lecs. ali- qui, q̄ sunt ex institutione & ef- ciunt ali- ficaciter, & ponuntur ibi duo qui vnde addita, sicut vniuersaliter in dif- finitionibus relationum, & rela- camentū.

tiuo-

A triorum, s. subjectum, vel funda-
mentum, quod intelligitur per
hoc quod est sensibile, alterum
enam, s. correlatum, quod no-
tatur per hoc quod est gratiam,
vel effectum gratuitum.

EX HIS pater solutio quæ-
stionis. Dicendum est enim, q̄
illa ratio de qua queritur si re-
cte intelligatur, & per alia nō ex-
plicata suppleatur, est propria
ratio definitiva sacramenti, eo
modo quo sacramentum est dif-
finibilis, est enim illa ratio sic
intellecta, & suppleta eadem cū
ratione prædicta. Q̄ enim ponit
ur forma debet intelligi pro si-
gno sensibili, eo modo quo ima-
go Herculis dicitur forma Her-
culis, quod ibi additur visible,
debet intelligi pro sensibili in
communi, & pro tanto debet in-
telligi visible ponit pro sensibi-

B li cuiuslibet sensus, quia visus
est excellentior omni sensu, &
plurium differentiarum cognoscitius
secundum philosophum.
*In proce-
mio.* 1. Meta. ponitur etiam ibi visibi-
le, pro sensibili sive uno sive plu-
ribus, & hoc pluribus pertinen-
tibus ad eundem sensum, vel
alium & alium. Ponitur autem
ibi gratia inuisibilis pro effectu
Dei gratuito interiori ordinato
ad salutem hominis viatoris,
¶ Vtrum autem gratia ibi summa-
tur vniuersaliter pro gratia inhæ-
rente animæ subiectiue, an gene-
ratus ut expressi supra, vt s. ligni
ficer effectum Dei gratuitum &c.

*In diffini-
tione. disq.* 1. in materia de eucharistia pate-
bit, quia ibi res sacramenti non
est aliqua gratia accidentalis in-
herens animæ, suppleri autem
debent differentie, l'pecificantes
signum, puta ex institutione co-
tra signum signans naturaliter,
& efficaciter contra signum equi-

uocum & signum sequens natu-
raliter signatum.

A D P R I M V M argumen-
cum dico, q̄ licet fundamenta
huius relationis plura includantur
ex quibus non sit per se vnu-
m, vi probatur de successivo, & per
manente, tamen non sequitur
quoniam sacramentum, quantum ad
suam formalem rationem, sit q̄
se vnum. ¶ Et si arguitur contra
hoc, quia relatio non est proper-
se una, nisi habeat fundamentum
vnum. ¶ Respondeo, q̄ si forte
hoc esset verum de relationibus
realibus, de quibus est dubium,
quia forte in multis trahentibus
vnam nauem est vna relatione
huius ad vnam traditum, tu-
men in relationibus rationis ap-
positio est manifeste falsa, quia
quantumcunq̄ diuersa possunt
concurrere in fundamen-
to vnius relationis rationis, non
enim oportet, nisi q̄ multa ibi
concipiantur, quasi in ordine
ad aliquod signatum. Hoc po-
ter, quia huius relationis vnu,
qua est signare multum bonum
bene potest esse fundamentum
totum istud s. circulus cooper-
tus folijs hederæ in cruce pol-
lus &c. ita etiam multa opinio-
nes contextæ, vel vna ratio ei-
multis syllabis, qua nihil vnu
per se faciunt sunt fundamen-
tum vnius relationis huius, qui
est signare Deo inesse aliquo, q̄
sibi intrinsecè infinitum, cum rati-
onib[us] signaria sit vnum, & id
simplicissimum. ¶ Ad argumen-
tum secundum & tertium, pate-
re ex dictis in explicatione dimi-
nitiois magistrorum. ¶ Ad quarto
potest patere exillis, qd vna dif-
initione nō exprimit, alia exprime-
re ut sic ex omnibus colligendo, qd
sparsum, inuenitur in singulis

A possit haberi una dissimilitudo com
pleta, qualis est illa supra posita.

QVÆSTIO III.

Vtrum pro tempore cuiusque legis &
Deo debuerit institui ali
quod sacramentum?

A B I T O de sacra
menti quiditate q
uo de eius institu
tione. Vtrum pro
tempore cuiuscun
que legis a Deo data debuerit
institui aliquod sacramentum.
¶ Quid non, quia non legimus
de aliquo sacramento instituto
a Deo pro tempore legis natu
re, sacramentum autem non po
test institui nisi a Deo, secundū
eius dissimilitudinem. ergo &c.
¶ Confirmatur per Grego-mo
ral. 4. lib. & ponitur de consec
fut. 4. Quod apud nos valet
aqua baptizans, hoc egit apud
veteres, vel pro parvulis sola fi
des, vel p̄ maioribus virtus sacri
ficij, ergo non fuit apud eos sa
cramentum. Sed major vide
tur esse necessitas pro aliqua le
geratio sacramenti contra mor
bum quam aliquod aliud.
¶ Item, Deus non est causa,
nec dat directe occasionem er
randi homini. Sed in sensibili
bus esse falsum est directe oc
casio errandi, quia scilicet cre
dendi aliquid numinis esse in
talibus sensibiliibus, & per con
sequens idolatrandi. ergo Deus
non instituit aliquod sensibile,
vin eo, vel per illud esset falsus
querenda. ¶ Item Deus non
immediate, sed per ministrum
aliquam legem dedit, pater de
lege mosayca per totum. ergo
summiter de lege euangelica vi

detur quod institui potuit, vel C
ordinari illud sacramentum per
alium ministrum, & non necess
ario immediate a Deo.
¶ Item cum plures leges fue
rint a Deo data, si cuiuslibet
tempore fuerit sacramentum a
Deo institutum, ergo aliud, &
aliud: quia si sacramentum le
gis prioris remansisset tempo
re legis posterioris, non fuisset
aliud institutum pro lege po
steriori. Sed consequens est in
conveniens, quia vox semeliam
posta ad significandum sem
per manet significativa eius
dem. ergo multo magis signa
semel a Deo impositum semper
manet significatiuum eiusdem.
¶ Contra Augu. contra Fau
stum. 19. In nullum nomen re
ligionis coagulari possunt ho
mines nisi aliquorum signorū,
velut sacramentorum visibiliū, D
confitio colligentur.

HIC QVATVOR sunt
videnda. ¶ Primo, quod sacra
mentum aliquod fuit instituendū.
¶ Secundo, a quo, quia
immediate a Deo. ¶ Tertio an
pro tempore cuiuscumque status
via post lapsum. ¶ Quarto, an
aliud, & aliud pro statu alterius,
& alterius legis. De primo di
co, ¶ sacramentum debere in
stitui non potest probari neces
sario, neque a priori, quia Deus
extra se nihil agit nec slarario, ne
que a posteriori, sicut a fine, q̄a
absolute possibile esset effectum
inuisibilem haberi sine tali si
gno. ¶ Sed quod congruum
fuerit sacramentū institui, pro
batur ratione simili illi, que po
sita est in precedente. q. in 1. artu
culo probante possibiliterem
facit. Congruū n. est effectū in
uisibile cāndū a Deo ordinan
so. sup. 4. Sen. C tem

A tem hominem ad salutem signari per aliquod signum sensibile, ut viator inquirens cognitione ex sensibilibus effectuum illum inuisibilem certius cognoscatur, nec solum congruit esse signum huius effectus quasi speculatum, per quod scilicet posita haberi conceptus in intellectu de illo signato, ut homo signat naturam humanam, sed signum quasi practicum, scilicet quod signat signatum esse vel fieri, nec adhuc signum practicum dubium, seu æquiuocum, vel incertum; quia, & si per tale signum duceret homo in cognitionem fieri huius effectus, non tamen appeteret illud signum sibi adhiberi pro incertitudine signi respectu fieri signati. ergo talen effectu signari per signum practicum certi & efficax, fuit
B gruū, vt & hō extali signo effectum cognoscatur, & in tali signo effectum ardenter queratur, nec tñ congruit signum illud esse certum certitudine demostriata, sed quasi, vt in pluribus. Sicut enim in speculabilibus aliquod signum est certum & necessarium, aliquod vt in pluribus, primo poste, sic posset signum practicum habere certitudinem, quasi necessariam, si ipsum universaliter, & quasi necessario cōcomitaret fieri effectus, vel certitudinem, vt in pluribus, si ipsum cōcomitaret effectus, vt in pluribus. non fuit autem congruū esse signum aliquod certum sensibile primo mō, quia cum illud signum sensibile debeat adhiberi ab hō, sequeretur quod in protestare hoīs esset signum aliquod, ad qd Deus uniuersaliter cāret illum effectū inuisibilem, quod auferret a inscipiente debitam preparationem, sufficeret enim sibi quod qualitercumque indispositus illud signum susciperet, Congruit igitur effectu talē inuisibile significari per signum sensibile practicum certū certitudine, vt in pluribus i.e. semper, nisi indispositio suscipiens impedit, & hoc signo naturaliter precedente fieri signati, vñ sic suscepit signi sit quasi dispositio ad signatum. ¶ Has autem omnes conditiones, quod scilicet sit practicum certum, vñ pluribus, & praecedens naturaliter fieri signati intelligo plane conditionem efficax. Tale aut signum non potest esse aliquod sensibile significans naturaliter, quia nullum sensibile habet significaciam naturalem ad effectū inuisibilem. ergo congruit, quod signum institutum sine dispositio. ¶ Sic ergo habetur secundum totam rationem sacramentū, quod congruum institutū propter cognitionem, & desiderium evanđandū in viatore respectu effectus inuisibilis, & hæc elatior, quam tangit magister in litteris, scilicet propter eruditioñes duas rationes tangit proprias exercitationem, & humiliacionem, quam expositionem tragit in litera, & ista tres rōnes cōcludunt rationem institutionis sacramenti ex parte cuiuscumque personæ priuata. ¶ Est cuia alia rō, quæ tangit illam congruitatem ex parte totius cōitatis. Contra gruū est n. omnibus viatoribus vñius secta aliquibus signis exterioribus communicare, & connire, per quæ etiā ab alijs alterius secta distinguantur. Nam ex talibus signis noscet homo quis est sua secta, & quis ab

A rms. «Hoc autem expedit, quia qui sciunt se eiusdem facta iument se mutuo ad obseruationem eius, & qui sciunt se diffimilis facta vitant se mutuo; tanquam mutuo se impediens, tale autem signum virtutum eorum, qui sunt eiusdem facta, & diffimilium ab aliis, expedit esse practicum respectu alii cuius effectus inuisibilis pertinentis ad observationem facta. ¶ Sic ergo patet, quod necessitas probacionis potest, sed congruit probatur per rationem, factum autem probatur per auctoritatem, ut tangetur in quarto articulo, quia auctoritates non loquuntur de sacramento in communis sumpto, sicut hic adhuc tractatur, sed loquuntur in speciali de tali & tali sacramento talis vel talis legis.

D E S E C V N D O dico, quod si aliunde signum practicum habet quod significet practice signatum, & aliunde, quod sit certum signum, quod patet, quia possibilis est quandoque aliquis non veracem ut illo signo, signationem enim habet ex institutione, sed quod certum, non habet nisi ex determinatione alii cuius causa cooperantis illi signo ad causandum significatum. verbi gratia, si ab aliquo legislatore instituatur politia sua pro signo pacis tactus manus, vel huiusmodi, & si ex ista impositione hunc itud signum quod practice significet pacem, tamen si alius non verax potest ut isto signo, illud signum non est certum ex impositione legislatoris, sed remaneat equivoicum, quandoque verum, quoniam habet concomitans signatum, quandoque falsum;

falsus enim viritur isto signo, si c ue signato sicut vireretur signo speculatorio benevolentie sive signato, dicendo, concedo tibi dilectionem meam, habes aliud scilicet oppositum in mente. ¶ Ad propositionem, sacramentum & practice significat effectum practicum causari in illo, cui adhibetur, & sic signat quod est signum certum, ut in pluribus, sive regulariter quantum est ex parte eius.

¶ Quantum autem ad signationem possibile est, quod institueretur ab aliqua creatura, quia sicut posset homo imponere signum speculatorium effectus Dei, ut pater de ista oratione, Deus causat gloriam in anima, ita posset imponere signum, quod practice signaret Deum inuisibiliter agere, sed non posset dare illi signo, quod est regulariter certum, non enim potest dare certitudinem alicui signo pratico, nisi in cuius potestate est posse causare signatum illius signi. solus autem Deus potest se determinare ad causandum effectum sibi proprium, ergo solus Deus potest dare certitudinem signo pratico sui effectus. Sic ergo patet, quod a Deo solo potest institui faciem quantum ad signum certum. In quantum autem absoluta est signum practicum posset institui ab aliquo alio, sed non congruit, quia institutione talis signi efficit omnino frustra, cum ex impositione nunquam sine aliquo extrinseco posset habere veritatem, cum non sit in potestate imponentis, nec ventientis. ¶ Nec congruit quod Deus committat inferiori se instituere sacramentum, in quantum certum signum, ne Deus efficeret approbator signi falsi, vel equivoici potest.